Дело №№

№

П Р И Г О В О Р

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г. Нефтеюганск 02 ноября 2023 года 

Нефтеюганский районный суд Ханты-Мансийского автономного округа – Югры, в составе:

председательствующего судьи Моисеевой Н.С.,

при секретаре Нуриевой А.И.,

с участием:

государственного обвинителя – помощника Нефтеюганского межрайонного прокурора Сиковой Н.Н., 

защитника – адвоката Гуськова В.Ю., представившего удостоверение № № и ордер № №

подсудимой ФИО1, 

рассмотрев в открытом судебном заседании единолично с применением особого порядка вынесения судебного решения материалы уголовного дела в отношении: 

ФИО1, (иные данные), не судимой,

обвиняемой в совершении преступлений, предусмотренных ч.1 ст.157, ч.1 ст.157, ч.1 ст. 157 Уголовного кодекса РФ,

У С Т А Н О В И Л:

На основании решения Нефтеюганского районного суда ХМАО - Югры от 11 июля 2018 ФИО1, (дата) года рождения, уроженка (иные данные) обязана к выплате алиментов в пользу ИВН, (дата) года рождения, ИВИ, (дата) года рождения, ИДН, (дата) года рождения алименты в размере 1/2 части всех видов заработка, начиная с 22 июня 2018 года и до их совершеннолетия путем зачисления взыскиваемых сумм на расчетный счет, открытый на имя несовершеннолетних.

Постановлением мирового судьи судебного участка № 1 Нефтеюганского судебного района ХМАО - Югры, и.о. мирового судьи судебного участка № 3 Нефтеюганского судебного района Ханты-Мансийского автономного округа - Югры от 23.11.2022, ФИО1 за неуплату без уважительных причин, в нарушение решения суда или нотариально удостоверенного соглашения средств на содержание несовершеннолетних детей либо нетрудоспособных детей, достигших восемнадцатилетнего возраста, в течение двух и более месяцев со дня возбуждения исполнительного производства, если такие действия не содержат уголовно наказуемого деяния, подвергнута административному наказанию за совершение правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 5.35.1 КоАП РФ и ей назначено наказание в виде 20 часов обязательных работ. Постановление не обжаловано и вступило в законную силу 06.12.2022.

Вместе с тем, ФИО1 в силу ст. 4.6 Кодекса РФ об административных правонарушениях будучи лицом, подвергнутым административному наказанию, поскольку в соответствии с данной нормой закона, лицо считается таковым со дня вступления в законную силу постановления о назначении административного наказания до истечения одного года со дня окончания исполнения данного постановления, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя возможность и неизбежность наступления общественно - опасных последствий, зарегистрированная и фактически проживающая по адресу: (адрес), (адрес), являясь родителем, в нарушение требований ч. 2 ст. 38 Конституции Российской Федерации, ст. 80 Семейного Кодекса Российской Федерации, устанавливающих обязанность родителей содержать своих несовершеннолетних детей, достоверно зная о состоявшемся судебном решении об обязательстве выплаты алиментов, а также о возбуждении в отношении неё 09.11.2018 исполнительного производства, в период с 06.12.2022 по 30.04.2023 продолжила уклонятся от уплаты алиментов, добровольно алименты не выплачивала, осознавая преступный характер своего бездействия, умышленно никаких мер к погашению задолженности не предприняла, уважительных причин неуплаты алиментов не предоставила; систематической ежемесячной добровольной материальной помощи на содержание несовершеннолетнего ребенка не оказывала, участия в воспитании ребенка, направленного на его духовное и физическое развитие, формирование ребенка как личности с теми качествами, которые необходимы ему для жизни в обществе, не принимала допуская неуплату алиментов свыше 2-х месяцев на содержание несовершеннолетнего ребенка: ИДН, (дата) года рождения:

- начисленных за декабрь с 06.12.2022 по 31.12.2022 в сумме 12 366 руб. 33 коп., в период с 01.01.2023 по 28.02.2023 не произвела, и далее не платила с 01.03.2023 по 09.06.2023.

- начисленных за январь 2023 года в сумме 10 543 руб. 33 коп., в период с 01.02.2023 по 31.03.2023 не произвела, и далее не платила с 01.04.2023 по 09.06.2023,

- начисленных за февраль 2023 года в сумме 10 849 руб. 00 коп., в период с 01.03.2023 по 30.04.2023 не произвела, и далее не платила с 01.05.2023 по 09.06.2023,

- начисленных за март 2023 года в сумме 11 889 руб. 00 коп., в период с 01.04.2023 по 31.05.2023 не произвела, и далее не платила с 01.06.2023 по 09.06.2023,

- начисленных за апрель 2023 года в сумме 11 873 руб. 33 коп., в период с 01.05.2023 по 30.06.2023 не произвела, и далее не платила с 01.07.2023 по 10.07.2023.

Размер задолженности ФИО1 по алиментам за период неуплаты за декабрь с 06.12.2022 по 31.12.2022, январь, февраль и март 2023 года составил 57 521 руб. 00 коп. Общая задолженность ФИО1 по алиментам составляет на 30.04.2023 в сумме 440 093 руб. 44 коп.

Она же, на основании решения Нефтеюганского районного суда Ханты - Мансийского автономного округа - Югра от 11 июля 2018 года ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженка (иные данные) обязана к выплате алиментов в пользу ИВ, (дата) года рождения, ИВИ, (дата) года рождения, ИДН, (дата) года рождения алименты в размере 1/2 части всех видов заработка, начиная с 22 июня 2018 года и до их совершеннолетия путем зачисления взыскиваемых сумм на расчетный счет, открытый на имя несовершеннолетних.

Постановлением мирового судьи судебного участка № 1 Нефтеюганского судебного района Ханты-Мансийского автономного округа - Югры, и.о. мирового судьи судебного участка № 3 Нефтеюганского судебного района Ханты-Мансийского автономного округа - Югры от 23.11.2022 года, ФИО1 за неуплату без уважительных причин, в нарушение решения суда или нотариально удостоверенного соглашения средств на содержание несовершеннолетних детей либо нетрудоспособных детей, достигших восемнадцатилетнего возраста, в течение двух и более месяцев со дня возбуждения исполнительного производства, если такие действия не содержат уголовно наказуемого деяния, подвергнута административному наказанию за совершение правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 5.35.1 КоАП РФ и ей назначено наказание в виде 20 часов обязательных работ. Постановление не обжаловано и вступило в законную силу 06.12.2022.

Вместе с тем, ФИО1 в силу ст. 4.6 Кодекса РФ об административных правонарушениях будучи лицом, подвергнутым административному наказанию, поскольку в соответствии с данной нормой закона, лицо считается таковым со дня вступления в законную силу постановления о назначении административного наказания до истечения одного года со дня окончания исполнения данного постановления, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя возможность и неизбежность наступления общественно - опасных последствий, зарегистрированая и фактически проживающая по адресу: (адрес), являясь родителем, в нарушение требований ч. 2 ст. 38 Конституции Российской Федерации, ст. 80 Семейного Кодекса Российской Федерации, устанавливающих обязанность родителей содержать своих несовершеннолетних детей, достоверно зная о состоявшемся судебном решении об обязательстве выплаты алиментов, а также о возбуждении в отношении неё 09.11.2018 исполнительного производства, в период с 06.12.2022 по 30.04.2023 продолжила уклонятся от уплаты алиментов, добровольно алименты не выплачивала, осознавая преступный характер своего бездействия, умышленно никаких мер к погашению задолженности не предприняла, уважительных причин неуплаты алиментов не предоставила; систематической ежемесячной добровольной материальной помощи на содержание несовершеннолетнего ребенка не оказывала, участия в воспитании ребенка, направленного на его духовное и физическое развитие, формирование ребенка как личности с теми качествами, которые необходимы ему для жизни в обществе, не принимала, допуская неуплату алиментов свыше 2-х месяцев на содержание несовершеннолетнего ребенка: ИВН, (дата) года рождения,

- начисленных за декабрь с 06.12.2022 по 31.12.2022 в сумме 12 366 руб. 33 коп., в период с 01.01.2023 по 28.02.2023 не произвела, и далее не платила с 01.03.2023 по 10.07.2023,

- начисленных за январь 2023 года в сумме 10 543 руб. 33 коп., в период с 01.02.2023 по 31.03.2023 не произвела, и далее не платила с 01.04.2023 по 10.07.2023,

- начисленных за февраль 2023 года в сумме 10 849 руб. 00 коп., в период с 01.03.2023 по 30.04.2023 не произвела, и далее не платила с 01.05.2023 по 10.07.2023,

- начисленных за март 2023 года в сумме 11 889 руб. 00 коп., в период с 01.04.2023 по 31.05.2023 не произвела, и далее не платила с 01.06.2023 по 10.07.2023,

- начисленных за апрель 2023 года в сумме 11 873 руб. 33 коп., в период с 01.05.2023 по 30.06.2023 не произвела, и далее не платила с 01.07.2023 по 10.07.2023.

Размер задолженности ФИО1 по алиментам за период неуплаты за декабрь с 06.12.2022 г. по 31.12.2022 г., январь, февраль, март и апрель 2023 года составил 57 521 руб. 00 коп. Общая задолженность ФИО1 по алиментам составляет на 30.04.2023 в сумме 440 093 руб. 44 коп.

Она же, на основании решения Нефтеюганского районного суда Ханты - Мансийского автономного округа - Югра от 11 июля 2018 года ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженка (адрес) обязана к выплате алиментов в пользу ИВН, (дата) года рождения, ИВИ, (дата) года рождения, ИДН, (дата) года рождения алименты в размере 1/2 части всех видов заработка, начиная с 22 июня 2018 года и до их совершеннолетия путем зачисления взыскиваемых сумм на расчетный счет, открытый на имя несовершеннолетних.

Постановлением мирового судьи судебного участка № 1 Нефтеюганского судебного района Ханты-Мансийского автономного округа - Югры, и.о. мирового судьи судебного участка № 3 Нефтеюганского судебного района Ханты-Мансийского автономного округа - Югры от 23.11.2022 года, ФИО1 за неуплату без уважительных причин, в нарушение решения суда или нотариально удостоверенного соглашения средств на содержание несовершеннолетних детей либо нетрудоспособных детей, достигших восемнадцатилетнего возраста, в течение двух и более месяцев со дня возбуждения исполнительного производства, если такие действия не содержат уголовно наказуемого деяния, подвергнута административному наказанию за совершение правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 5.35.1 КоАП РФ и ей назначено наказание в виде 20 часов обязательных работ. Постановление не обжаловано и вступило в законную силу 06.12.2022.

Вместе с тем, ФИО1 в силу ст. 4.6 Кодекса РФ об административных правонарушениях будучи лицом, подвергнутым административному наказанию, поскольку в соответствии с данной нормой закона, лицо считается таковым со дня вступления в законную силу постановления о назначении административного наказания до истечения одного года со дня окончания исполнения данного постановления, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя возможность и неизбежность наступления общественно - опасных последствий, зарегистрирована и фактически проживающая по адресу: (адрес) г. (дата), являясь родителем, в нарушение требований ч. 2 ст. 38 Конституции Российской Федерации, ст. 80 Семейного Кодекса Российской Федерации, устанавливающих обязанность родителей содержать своих несовершеннолетних детей, достоверно зная о состоявшемся судебном решении об обязательстве выплаты алиментов, а также о возбуждении в отношении неё 09.11.2018 исполнительного производства, в период с 06.12.2022 по 30.04.2023 продолжила уклонятся от уплаты алиментов, добровольно алименты не выплачивала, осознавая преступный характер своего бездействия, умышленно никаких мер к погашению задолженности не предприняла, уважительных причин неуплаты алиментов не предоставила; систематической ежемесячной добровольной материальной помощи на содержание несовершеннолетнего ребенка не оказывала, участия в воспитании ребенка, направленного на его духовное и физическое развитие, формирование ребенка как личности с теми качествами, которые необходимы ему для жизни в обществе, не принимала допуская неуплату алиментов свыше 2-х месяцев на содержание несовершеннолетнего ребенка: ИВИ, (дата) года рождения,

- начисленных за декабрь с 06.12.2022 по 31.12.2022 в сумме 12 366 руб. 33 коп., в период с 01.01.2023 по 28.02.2023 не произвела, и далее не платила с 01.03.2023 по 10.07.2023,

- начисленных за январь 2023 года в сумме 10 543 руб. 33 коп., в период с 01.02.2023 по 31.03.2023 не произвела, и далее не платила с 01.04.2023 по 10.07.2023,

- начисленных за февраль 2023 года в сумме 10 849 руб. 00 коп., в период с 01.03.2023 по 30.04.2023 не произвела, и далее не платила с 01.05.2023 по 10.07.2023,

- начисленных за март 2023 года в сумме 11 889 руб. 00 коп., в период с 01.04.2023 по 31.05.2023 не произвела, и далее не платила с 01.06.2023 по 10.07.2023,

- начисленных за апрель 2023 года в сумме 11 873 руб. 33 коп., в период с 01.05.2023 по 30.06.2023 не произвела, и далее не платила с 01.07.2023 по 10.07.2023.

Размер задолженности ФИО1 по алиментам за период неуплаты за декабрь с. 06.12.2022 г. по 31.12.2022 г., январь, февраль, март и апрель 2023 года составил 57 521 руб. 00 коп. Общая задолженность ФИО1 по алиментам составляет на 30.04.2023 в сумме 440 093 руб. 44 коп.

В судебном заседании государственный обвинитель, пояснила, что в силу п. 5 постановления Пленума Верховного Суда РФ от 22 декабря 2022 года № 39 «О судебной практике по уголовным делам о неуплате средств на содержание детей или нетрудоспособных родителей (ст. 157 УК РФ)») исходя из диспозиции ст. УК РФ в ее взаимосвязи с положениями ст. 5.35.1 КоАП РФ под неуплатой алиментов следует понимать умышленное неисполнение (уклонение от исполнения) обязанности по внесению лицом, подвергнутым административному наказанию за аналогичное деяние, алиментных платежей в течение двух и более месяцев подряд в рамках возбужденного исполнительного производства. Течение указанного двухмесячного срока начинается на следующий день после окончания срока уплаты единовременного или ежемесячного платежа, установленного судебным актом или нотариально удостоверенным соглашением.

В соответствии с постановлением мирового судьи судебного участка № 1 Нефтеюганского судебного района ХМАО-Югры от 23 ноября 2022 года, вступившим в законную силу 06 декабря 2022 года, ФИО1 привлечена к административной ответственности по ч.1 ст. 35.1 КоАП РФ. ФИО1 вменяется период неуплаты алиментов с 06 декабря 2022 года по 30 апреля 2023 года. 

Вместе с тем, согласно приведенным выше положениям закона, задолженность по алиментам у ФИО1: за декабрь 2022 года, имевшая место с 1 января 2023 года по 28 февраля 2023 года, является уголовно-наказуемой с 1 марта 2023 года; за январь 2023 года, имевшая место с 1 февраля 2023 года по 31 марта 2023 года, является уголовно-наказуемой с 1 апреля 2023 года; за февраль 2023 года, имевшая место с 1 марта 2023 года по 30 апреля 2023 года, является уголовно-наказуемой с 1 мая 2023 года; за март 2023 года, имевшая место с 1 апреля 2023 года по 31 мая 2023 года, является уголовно-наказуемой с 1 июня 2023 года; за апрель 2023 года, имевшее место с 1 мая 2023 года по 30 июня 2023 года, является уголовно-наказуемой с 1 июля 2023 года.

Таким образом, инкриминируемые ФИО1 действия в феврале, марте и апреле 2023 года находятся за пределами срока предъявленного ей обвинения, и подлежат исключению из объема обвинения по ч. 1 ст. 157 УК РФ по всем трем преступлениям. 

С соответствии с позицией государственного обвинителя, из объема обвинения предъявленного ФИО1 по ч. 1 ст. 157, ч.1 ст.157, ч.1 ст. 157 УК РФ, подлежат исключению из обвинения периоды инкриминируемых ей действий в феврале, марте и апреле 2023 года, по всем трем преступлениям. 

При ознакомлении с материалами дела ФИО1, было заявлено ходатайство о рассмотрении дела в порядке особого судебного разбирательства.

В ходе судебного заседания, подсудимая данное ходатайство поддержала и подтвердила, что обвинение ей понятно и она с ним согласна. Ходатайство заявлено ею добровольно, после проведения консультации с защитником, она осознает последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства: понимает, что он будет основан исключительно на тех доказательствах, которые имеются в материалах дела; не сможет быть обжалован в апелляционном порядке из-за несоответствия изложенных в нем выводов фактическим обстоятельствам уголовного дела, а так же знает, что назначенное наказание не будет превышать двух третей максимального срока или размера наиболее строгого вида наказания, устанавливающей уголовную ответственность по ч. 1 ст. 157 УК РФ, за деяние с обвинением, в совершении которого подсудимая согласилась. 

Защитник поддержал ходатайство подсудимой.

Законный представитель ГПА о судебном заседании извещена надлежащим образом, в судебное заседание не явилась, просила рассмотреть уголовное дело в ее отсутствие, на рассмотрение дела в особом порядке согласна, задолженность по алиментам не погашена.

Государственный обвинитель не возражал против рассмотрения дела в отношении ФИО1, в особом порядке.

Суд приходит к выводу, что обвинение, с которым согласилась подсудимая ФИО1, обоснованно и подтверждено предоставленными доказательствами.

Суд квалифицирует действия ФИО1:

- по первому преступлению по ч. 1 ст. 157 Уголовного кодекса Российской Федерации, как неуплата родителем без уважительных причин в нарушение решения суда средств на содержание несовершеннолетних детей, если это деяние совершено неоднократно.

- по второму преступлению по ч. 1 ст. 157 Уголовного кодекса Российской Федерации, как неуплата родителем без уважительных причин в нарушение решения суда средств на содержание несовершеннолетних детей, если это деяние совершено неоднократно.

- по третьему преступлению по ч. 1 ст. 157 Уголовного кодекса Российской Федерации, как неуплата родителем без уважительных причин в нарушение решения суда средств на содержание несовершеннолетних детей, если это деяние совершено неоднократно.

При назначении наказания ФИО1, суд учитывает тяжесть и общественную опасность совершенных ею преступлений, которые относятся к категории небольшой тяжести, ее характеристики, а так же обстоятельства, влияющие на наказание, данные о личности подсудимой.

По месту жительства ФИО1, характеризуется посредственно, жалоб и заявлений в ее адрес не поступало, ранее привлекалась к административной и уголовной ответственности, на учете у врачей нарколога и психиатра не состоит.

Обстоятельством, смягчающим наказание ФИО1, в соответствии с ч.2 ст. 61 УК РФ суд признает раскаяние в содеянном. 

Суд не учитывает в качестве смягчающего наказание обстоятельства признание вины, поскольку одним из оснований рассмотрения дела в особом порядке, является согласие обвиняемого с предъявленным обвинением (ч. 1 ст. 314 УПК РФ). 

Отягчающих обстоятельств, в соответствии со ст.63 УК РФ, судом не установлено.

С учётом всех указанных обстоятельств, руководствуясь ст. ст. 6, 60, ч.5 ст. 62 УК РФ, целями и задачами наказания, учитывая влияние назначенного наказания на исправление подсудимой, исходя из степени тяжести содеянного ею, состояние здоровья, а также условий её жизни, имущественного положения, её поведения в период до и после совершения преступления, наличия смягчающих обстоятельств, отсутствия отягчающих вину обстоятельств, суд назначает ФИО1 наказание в виде исправительных работ, что в целом будет способствовать задачам и целям уголовного наказания, и соизмеримым принципам разумности, объективности и целесообразности.

Окончательное наказание суд назначает по правилам ч.2 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений путем частичного сложения наказаний, так как это будет справедливым и соразмерным содеянному.

Оснований для признания назначенного наказания условным, а также назначения принудительных работ либо ареста, с учетом фактических обстоятельств содеянного, суд не усматривает. 

Оснований для применения к ФИО1, положений ст. 64 Уголовного Кодекса Российской Федерации, суд не усматривает, так как исключительных обстоятельств, существенно уменьшающих общественную опасность деяний, не имеется.

Поскольку дело рассмотрено в особом порядке, на основании ч. 10 ст. 316 УПК РФ, судебные издержки взысканию с осужденной не подлежат. 

Вещественных доказательств по делу нет. 

На основании изложенного и руководствуясь ст.316 УПК РФ, суд 

П Р И Г О В О Р И Л :

ФИО1 признать виновной в совершении преступлений, предусмотренных ч.1 ст.157, ч.1 ст. 157, ч.1 ст. 157 Уголовного кодекса РФ и назначить ей наказание:

- по ч. 1 ст. 157 Уголовного кодекса Российской Федерации в виде исправительных работ сроком на 05 (пять) месяцев с удержанием в доход государства 5% заработка ежемесячно.

- по ч. 1 ст. 157 Уголовного кодекса Российской Федерации в виде исправительных работ сроком на 05 (пять) месяцев с удержанием в доход государства 5% заработка ежемесячно.

- по ч. 1 ст. 157 Уголовного кодекса Российской Федерации в виде исправительных работ сроком на 05 (пять) месяцев с удержанием в доход государства 5% заработка ежемесячно.

В соответствии с ч.2 ст. 69 Уголовного кодекса Российской Федерации по совокупности преступлений путем частичного сложения назначенных наказаний окончательно назначить ФИО1 наказание в виде исправительных работ сроком на 08 (восемь) месяцев с удержанием в доход государства 5% заработка ежемесячно.

Меру процессуального принуждения ФИО1, – обязательство о явке, оставить до вступления приговора в законную силу, после чего её отменить.

Процессуальные издержки отнести за счет средств федерального бюджета. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в суд Ханты-Мансийского автономного округа - Югры в течение 15 суток со дня провозглашения, а осуждённым, содержащимся под стражей, в тот же срок со дня вручения ему копии приговора с соблюдением требований ст. 389.6 УПК РФ, с подачей жалобы через Нефтеюганский районный суд. В случае подачи апелляционной жалобы осуждённый вправе в течение 15 суток со дня вручения ему копии приговора ходатайствовать о своём участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции. 

Судья Н.С. Моисеева 

Судья